¹¹ Tak D. Liebs, *Die klagenkonkurrenz im römischen Recht (Zur Geschichte der Scheidung von Schadenersatz und Privatstrafe)*, Göttingen 1972, s. 110, przyp. 133; przeciwnie G. Scherillo, (*op. cit.*, s. 985 i n.), który uważa, że cytowany jurysta przytacza rozstrzygnięcie Q.M. Scaevoli dotyczące *actio furti* i *condictio furtiva*, sam zaś jest autorem komentarza dotyczącego *actio commodati*.

¹² Por. E. Levy, *Die Konkurrenz der Aktionen und Personen im klassischen römischen Recht*, II.1, Berlin 1922, s. 104 i n.

¹³ Zob. D.47,2,77(76)pr.

¹⁴ Na temat konkurencji wspomnianych powództw zob. E. Levy, *op. cit.*, s. 95 i n.; D. Liebs, *op. cit.*, s. 87 i n.

Fakt, iż nie następuje kumulacja skargi penalnej (*actio furti*) oraz skargi reipersekutoryjnej (*actio commodati* lub *condictio [ex causa] furtiva*), nie powinien dziwić, chociaż w przypadku *furtum rei* dopuszcza się kumulację skargi penalnej (*actio furti*) z powodzstwami reipersekutoryjnymi (*rei vindicatio, condictio [ex causa] furtiva*)¹⁵. Stąd można przyjąć, że analizowany przypadek *furtum usus* był przez jurysprudence traktowany jako mniej poważny niż *furtum rei*. Być może jedynie przywiązaniem do tradycji tłumaczyć należy to, iż przez cały okres prawa klasycznego (z justyniańskim włącznie) użycie rzeczy poza umówionym zakresem uważa się za kradzież, albowiem ze strukturalnego punktu widzenia *furtum usus* jest obiektywnie mniejszym bezprawiem niż inne typy kradzieży¹⁶.

Autorem kolejnych tekstów dotyczących *furtum usus*, interesujących również ze względu na różne określanie granic odpowiedzialności komodatariusza, jest Gaius:

D.13,6,18pr. (*Gaius libro nono ad edictum provinciale*): *In rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus pater familias suis rebus adhibet, ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit, veluti mortes servorum quae sine dolo et culpa eius accidunt, latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum qui custodiri non solent. quod autem de latronibus et piratis et naufragio diximus, ita scilicet accipiemus, si in hoc commodata sit alicui res, ut eam rem peregre secum ferat: alioquin si cui ideo argentum commodaverim, quod is amicos ad cenam invitaturum se diceret, et id peregre secum portaverit, sine ulla dubitatione etiam piratarum et latronum et naufragii casum praestare debet. haec ita, si dumtaxat accipientis gratia commodata sit res, at si utriusque, veluti si communem amicum ad cenam invitaverimus tuque eius rei curam suscepisses et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas: sed videndum est, ne et culpa praestanda sit, ut ita culpa fiat aestimatio, sicut in rebus pignori datis et dotilibus aestimari solet.*